INDICAÇÃO Nº 87/2022

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do
Imigrante/ES, Vereador Marcio Antônio Lopes.

A Vereadora abaixo signatária, com assento nesta colenda
Casa de Leis, usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao
Chefe do Poder Executivo Municipal, Exmo. o Sr. JOÃO PAULO
SCHETTINO MINETI, QUE ADQUIRA LOTE PARA A
CONSTRUÇÃO DE CASA DE APOIO PARA ACOLHIMENTO DE
FAMILIARES DE PACIENTES  DA UTI, DO HOSPITAL PADRE
MÁXIMO, NO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE.

                               JUSTIFICATIVA

A indicação em tela objetiva indicar ao Poder Executivo, que
adquira o lote ao lado do almoxarifado da Prefeitura Municipal de
Venda Nova do Imigrante para que possa construir uma casa de
apoio para acolhimento de familiares ou responsáveis por pacientes
que se encontram em tratamento hospitalar na UTI do Hospital Padre
Máximo, neste município.

Alguns pacientes chegam ao hospital acompanhados de
seus familiares. Porém, quando há necessidade de internação, os
acompanhantes não conseguem retornar para casa e, por conta
disso, dormem no próprio hospital, em cadeiras e bancos ou camas
improvisadas pelos corredores. Muitos chegam ao hospital com nada
além da roupa do corpo e pequena quantia de dinheiro que, por não
ser suficiente para pagar hospedagem e alimentação, fazem do
hospital sua moradia.

A fim de amenizar o sofrimento desses familiares, uma vez
que já estão passando por uma situação de vulnerabilidade social, a
presente indicação se faz necessária, pois uma casa de acolhimento
passa a ser muito mais que um lugar para dormir, ele se torna um lar
para  àqueles que enfrentam situações delicadas e estressantes,
onde encontrarão alojamento e amparo.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Há anos, uma moradora disponibiliza a sua própria casa,
oferecendo comida e hospedagem aos familiares, porém, sozinha já
não consegue atender a todos que recorrem a ela.

Caso, por questão de legalidade, seja impossível fazer a
referida compra, que ao menos, o Poder Público, através da
Secretaria de Assistência Social, ajude a moradora.

Frente ao exposto, contamos com a Vossa compreensão e

empenho para atender a demanda e agradeço com antecedência.

Câmara Municipal, ao 01 dia do mês de novembro de
2022.

ALDI MARIA CALIMAN
Vereadora da CMBF

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 36003000380031003A005000

Assinado eletrônicamente por Aldi Maria Caliman. em 10/11/2022 12:27

Checksum: A1892ACD49A7588E62CB4D5ED2AF3BFCA125D03D0E0CA4F127E72DE6067198BD